
















































































GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL 
CANTÓN MANTA

COMPROBANTE DE PAGO Nº 140284

OBSERVACIÓN

Una escritura pública de: COMPRAVENTA DE SOLAR Y CONSTRUCCION. CUANTIA DE MINUTA $140.000,00 
ubicada en MANTA de la parroquia MANTA

CÓDIGO CATASTRAL ÁREA AVALUO CONTROL TÍTULO Nº

1-16-35-09-000 147.04 103812.32 657595 140284

VENDEDOR

C.C. / R.U.C. NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DIRECIÓN

1792637562001
CONSTRUCTORA INMOBILIARIA 
METROPOLIS CONSTRUMETROPOLIS CIA 
LTDA .

CONJUNTO HABITACIONAL MANTA 
TENNIS MZ 02 LOTE 09

ADQUIERE

C.C. / R.U.C. NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DIRECIÓN

1000941912 ROSALES CARRANCO JOSE FRANCISCO N/A

ALCABALAS Y ADICIONALES

CONCEPTO VALOR A PAGAR

IMPUESTO PRINCIPAL 1400.00

JUNTA DE BENEFICENCIA DE GUAYAQUIL 420.00

TOTAL A PAGAR $ 1820.00

VALOR PAGADO $ 1820.00

SALDO $ 0.00

Fecha de pago: 2020-05-07 17:26:23 - VIRTUAL CAJERO-PLACETOPAY

Saldo sujeto a variación por reguraciones de ley

Código Seguro de Verificación (CSV)

T2032459102

                                                                                                                                           

Puede verificar la validez de este documento ingresando al portal web https://portalciudadano.manta.gob.ec opción validar documentos digitales o leyendo el 
código QR



 

REGLAMENTO INTERNO 

URBANIZACION 
MANTA TENNIS 

 
CONSIDERANDO 

Que, la Urbanización “MANTA TENNIS”, está localizada dentro de los límites de la Zona 

urbana del cantón de Manta, por lo cual las construcciones que se realicen deben estar 

reglamentadas de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza del Reglamento Urbano de 

Manta. 

Que, es necesario contar con un Reglamento Interno que norme un desarrollo ordenado 

de la Urbanización y la convivencia armónica de sus residentes, en un ambiente de 

seguridad, tranquilidad y esparcimiento. 

ACUERDA 

Establecer el presente Reglamento Interno para la Urbanización “MANTA TENNIS”, la 

misma que se encuentra ubicada al noroeste de Manta, en el sector de Punta Blanca, 

cuyo promotor es el Fidecomiso MANTA TENNIS. 

CAPITULO PRIMERO 

DE LOS FUNDAMENTOS LEGALES Y AMBITO DE VIGENCIA 
 

Artículo 1.- El presente reglamento interno se formula con sujeción al Código Orgánico 

de Ordenamiento Territorial. Autonomía y Descentralización (COOTAD); a otras leyes 

ecuatorianas; a la Ordenanza del Reglamento Urbano de Manta; a los planos y normas 

técnicas, así como, a las Ordenanzas correspondientes. 

Artículo 2.- Este reglamento Interno es de cumplimiento obligatorio para todos los 

propietarios, arrendatarios, comodatarios, usuarios, acreedores anticréticos, 

usufructuarios u ocupantes a cualquier título, de los lotes en que se divide la 

urbanización, quienes se comprometen a que, además de ellos, sus familiares, 

trabajadores, dependientes, visitantes, etc. Y demás personas que por cualquier razón 

o circunstancia acudan a dichas propiedades, respeten fielmente las disposiciones de 

este Reglamento Interno. 

Todo propietario, arrendatario, comodatario, usuario, acreedor anticrético, 

usufructuario u ocupante a cualquier título, será personal y solidariamente responsable 

por las infracciones que sean cometidas por sus familiares, trabajadores, visitantes, etc. 

Artículo 3.- Este Reglamento Interno tendrá fuerza obligatoria respecto a terceros 

adquirientes o terceros propietarios de otros derechos reales; y, consecuentemente 

sobre toda persona que adquiera a cualquier título, la propiedad, el usufructo, el uso, la 

hipoteca u otro derecho, como en el caso de los arrendatarios, sobre cualquiera de los 

lotes en que se ha dividido la Urbanización. 



 
Artículo 4.- Autorizar al Fideicomiso MANTA TENNIS, al que se lo denomina como 

“URBANIZADOR”, para que con sujeción a las leyes señaladas en el Artículo anterior y a 

este Reglamento Interno, Urbanice y construya viviendas, áreas sociales, áreas de 

recreación, áreas deportivas, espacios verdes, calles vehiculares, aceras, bordillos, etc., 

de conformidad con la documentación gráfica y escrita realizada para afecto, en los 

terrenos ubicados en Manta y que tiene una superficie de 11.363,00 m2. 

Artículo 5.- A la presente Urbanización se la denomina con el nombre de “MANTA 

TENNIS” y su Uso de Suelo se establece como Residencial de Baja Densidad. 

Artículo 6.- La Urbanización y el fraccionamiento se ejecutarán de perfecto acuerdo con 

los planos y perfiles aprobados por el Departamento de Planeamiento Urbano del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Manta; EPAM; CNEL; CNT; y 

la Función Ejecutiva del GAD Municipal de Manta. 

En consecuencia, los lotes de la Urbanización tendrán siempre las extensiones y 

superficie determinadas en los planos; no podrán ser subdivididas, vendidas o gravados 

por partes, ni aun, a títulos de participaciones sucesorias. 

En el caso que exista propiedades de dos o más solares, en estos se podrá edificar 

vivienda de tal manera que la densidad resultante sea similar a la suma de la densidad 

de los solares agrupados. 

Artículos 7.- Es obligatorio del Urbanizador realizar por su cuenta a su costo, las obras 

de urbanización, de conformidad con las exigencias legales pertinentes y las 

especificaciones determinadas en los planos aprobados, memorias técnicas y con las 

normas de este Reglamento Interno. 

Los costos totales de las obras de urbanización serán de cuenta del Urbanizador sin que 

la Municipalidad contraiga obligación alguna, para con la ejecución de las obras de 

Urbanización. 

 

CAPITULO SEGUNDO 

DE LOS BIENES PARTICULARES Y COMUNES 
 

Artículo 8.- BIENES PARTICULARES. - son bienes particulares y por tanto, de dominio 

exclusivo: la casa perteneciente a su propietario, que se encuentra delimitado en los 

planos y la o las construcciones que sobre el mismo se levante, según conste en los 

correspondientes títulos de dominio, debidamente inscritos en el Registro de la 

Propiedad del Canto Manta. 

A cada propietario le corresponderá cubrir por su cuenta los gastos de administración, 

mantenimiento y reparación de sus bienes particulares. 

 

 

 



 
RESUMEN DE AREAS  

RESUMEN CUADRO DE AREAS 

DESCRIPCION M2 % 

AREA TOTAL   11.363,00 100,00 

        

AREA UTIL   6.322,17 55,64 

AREA VERDE Y COMUNAL   1.617,67 14,24 

AREA CIRCULACION Y VEREDAS 3.423,16 30,13 

 

DENSIDAD BRUTA Y NETA # LOTES U. VIV./LOT 

# LOTES UNIFAMILIARES 42 42 

TOTAL 42 

MIEMBROS POR FAMILIA 4 

HABITANTES 168 

DENSIDAD BRUTA 168hab / 1,15 Ha 146 hab / Ha 

DENSIDAD NETA 168hab / 0,5 Ha 336 hab / Ha 

 

Artículo 9.- DEL USO Y DESTINO DE LOS BIENES PARTICULARES. -  los bienes 

mencionados en el artículo anterior serán utilizados exclusivamente para viviendas 

residenciales o de reposo. Un uso diverso a este será catalogado como infractor merecer 

la sanción correspondiente, establecida en el presente Reglamento Interno. 

Cuando el propietario estuviere ausente de su vivienda y tuviere invitador (familiares o 

amigos), deberá el propietario comunicar del particular a la Administración, con un 

mínimo de 48 horas de anticipación, caso contrario el personal que presta servicios de 

seguridad, por disposición de la Administración no permitirá el ingreso de tales 

invitados. 

Artículo 10.- DE LOS BIENES COMUNES. - Se consideran bienes de urbanismos comunes, 

toda la obra de infraestructura eléctrica, sanitaria, agua potable, telefónica y seguridad 

que forman parte de la Urbanización, son para uso de los propietarios de los bienes 

particulares de la misma, quedando prohibido sembrar plantas y árboles que afecten 

directa o indirectamente las aceras, bordillos, vías o instalaciones subterráneas de la 

Urbanización. 

Las calles, aceras, bordillos, áreas verdes, senderos, jardines, parterres, plazoletas, áreas 

para estacionamiento vehicular de uso comunitario, portón de ingreso y salida de la 

Urbanización, son para uso de los propietarios de la misma. Su uso es limitado y 

voluntario. En compañía de/o con aprobación del propietario pueden usarlo sus 

familiares, invitados, empleados que les acompañen, proveedores y abastecedores que 

por cortos momentos les entreguen bienes y servicios. 

Artículo 11.- DEL ACCESO A LA URBANIZACION.- El acceso a la urbanización se localiza 

sobre la vía Barbasquillo, y dispone de un Pórtico de ingreso directo de 2 carriles (dos 

vías). El Pórtico de acceso lo integra una cabina para los servicios de seguridad y control 

de ingreso; servicios administrativos para seguridad e información a los usuarios. 



 
Artículo 12.-USUFRUCTO DE AREAS COMUNES. -  En el frente del predio, se propone 

como ingreso a la urbanización, un volumen aporticado en donde se desarrolla una 

garita de seguridad con doble ingreso y salida vehicular, además en su extremo sur, se 

resuelve un cuarto para desperdicios con doble ingreso. 

Junto a estos se propone el área de servicios con sala múltiple, acompañadas de áreas 

recreativas, y deportivas. El área recreativa total es de 569.94m2, que corresponden al 

5.02% del área de construcción, o alrededor de 14m2 de área verde/recreativa por cada 

unidad habitacional propuesta. 

EL AREA COMUNAL Y COMUNAL LINEAL comprende 1.617,67m2, que corresponden al 

14.24%, del área total de la Urbanización. 

Artículo 13.- TRANSITO VEHICULAR Y PEATONAL DENTRO DEL CONJUNTO 

RESIDENCIAL. - El tránsito vehicular estará normado por las leyes del Ecuador. Como la 

Urbanización es de tipo cerrado y no está integrada a la malla urbana de la ciudad, el 

tránsito vehicular y peatonal dentro de la Urbanización estará regulado, permitiéndose 

el ingreso y circulación de vehículos y personas que se identifican en la puerta de ingreso 

y cumplan con los requisitos de control establecidos por la Administración respectiva. 

Para gozar de esta regulación de tránsito vehicular y peatonal los propietarios se 

comprometen a sufragar los gastos y administrar el sistema de seguridad, guardianía y 

control de la Urbanización “MANTA TENNIS”, que para el efecto se implemente. 

CAPITULO TERCERO 

DE LAS OBLIGACIONES DEL URBANIZADOR 
 

Artículo 14.- Los trabajos que se obliga a realizar el Urbanizador son los siguientes: 

a) Levantar edificaciones para pórtico de acceso, área de recreación, espacios 

verdes. 

b) Calles vehiculares, aceras bordillos, de conformidad con lo programado. 

c) Cerramiento perimetral de la Urbanización. 

d) Instalación de redes de agua potable, alcantarillado sanitario, inclusive las 

encomiendas y descargas domiciliarias. 

e) Instalación de la red de distribución de energía eléctrica y comunicaciones para 

servicios domiciliarios y alumbrado de calles. 

f) Muro de escolleras para protección de lores colindantes con la playa. 

En este tipo de urbanizaciones y con la aprobación del Departamento Técnico Municipal 

el Urbanizador podrá realizar las obras de urbanización en forma progresiva, esto es por 

sectores o total. 

Artículo 15.- El urbanizador permitirá el acceso a la fiscalización Municipal y de otras 

instituciones relacionadas con las infraestructuras, para que efectúen las inspecciones 

provisionales de obra durante el transcurso de las mismas, con sujeción a este 

Reglamento Interno. 



 
Artículo 16.- En la Urbanización se destinarán para Área Útil, 6.322,17m2 representando 

el 55,64%, de los 11.363,00 m2 a urbanizar, compuesta por 42 casas. 

Artículo 17.- la Urbanización “MANTA TENNIS” contara con todos los sistemas de 

infraestructura, mismos que han sido diseñados para servir a la población proyectada 

indicada en la Memoria Técnica, bajo las normas técnicas vigentes. 

Artículo 18.- El acceso a la Urbanización se lo realizara a través de la vía Barbasquillo, 

dirigiéndose al interior por la vía de ingreso tipo colectora desde el pórtico de acceso a 

la Urbanización, y de allí a los diferentes sectores proyectados, mediante la red vial 

interna, facilitando la movilidad de los usuarios hacia las diferentes manzanas. 

 

CAPÍTULO CUATRO 

DE LAS NORMAS DE OCUPACIÓN DE SUELO Y REGLAMENTACIÓN 

DE CONSTRUCCIÓN 
 

Artículo 19.- Se considera como espacio libre, aquellos donde no está permitida la 

edificación. 

Artículo 20.- Todas las edificaciones de servicios comunales serán de uso de la 

Urbanización; y, las edificaciones de las viviendas serán de uso privado. 

Artículo 21.- En cuanto a la silueta urbana, el conjunto habitacional dispondrá en sus 

edificaciones un equilibrio de todos sus elementos, incorporando su paisaje exterior, en 

la búsqueda de un armonioso entorno. 

Artículo 22.- PROCEDIMIENTO A SEGUIR PARA AUMENTOS HORIZONTALES Y 

VERTICALES DE UNA VIVIENDA: 

a) Consulta previa con el Organismo Administrativo para análisis del aumento con 

las Ordenanzas Municipales y este Reglamento Interno. 

b) Elaboración de los planos del proyecto del área a aumentar, con el auspicio de 

un profesional Arquitecto y/o Ingeniero Civil. 

c) Presentación de los mismos al Organismo Administrativo para su autorización. 

d) En caso de no estar constituido el Comité de Administración para el análisis 

previo a su autorización, debe solicitarlo al Urbanizador, quien, de acuerdo con 

las normas establecidas en este Reglamento Interno, aprobará la solicitud o la 

desaprobará. 

e) Una vez aprobada por el Organismo Administrativo o por parte del Urbanizador, 

se procederá a la aprobación definitiva de los planos en el Departamento de 

Planeamiento Urbano Municipal. 

Artículo 23.- Las obras de infraestructura la constituyen: 

a) Alcantarillado Sanitario. - Tuberías; pozos de revisión; descargas domiciliarias 

de aguas servidas; accesorios; estaciones de bombeo, etc. 

b) Alcantarillado Pluvial. - La Urbanización prescinde de un sistema de 

alcantarillado pluvial general, por cuanto su descarga se realiza por 



 
escurrimiento a través de las vías, disponiéndose únicamente de sumideros en 

las vías adyacentes a los elementos de canalización de este sistema, 

manteniendo el actual concepto para la ciudad de Manta, como lo estipula el 

Plan Maestro Hidrosanitario. 

c) Redes de Agua Potable. - Contará con una red de distribución de agua potable 

con sus respectivas guías domiciliarias adecuadamente dispuestas; así mismo 

dispondrá de válvulas de control como la instalación de hidrantes correctamente 

ubicados y construidos. 

d) Redes Eléctricas. - Dispuestas de manera subterránea, dotando de los servicios 

mediante Red de Distribución Primaria y Secundaria con acometidas 

domiciliarias para los lotes unifamiliares. Para la implementación de las 

luminarias ornamentales se deberá conservar las alturas estipuladas en el 

proyecto. También se instalará una tubería adicional para servicios varios. 

De acuerdo a lo aprobado por la CNEL MANABÍ, se entregará con la red completa 

hasta el Medidor (tablero de medidores) y con los ductos para el alambrado 

desde el Medidor hasta la vivienda. 

e) Redes telefónicas. – Dispuestas de manera subterránea, dotando de los servicios 

mediante Red de Distribución Primaria y Secundaria, con los ductos para las 

acometidas domiciliarias de los lotes. 

f) Vías. - Las vías serán asfaltadas y jerarquizadas según su función, y conservarán 

las características contempladas en los diseños. 

a) Aceras. - Estarán dispuestas en forma adyacente a las calzadas, serán 

jerarquizadas y conservarán las características contempladas en los diseños. 

Artículo 24.- Las superficies de terreno contemplados en los planos aprobados 

destinados a vías, aceras y espacios verdes, pasarán a ser propiedad municipal cuyos 

bienes se protocolizarán y se registrarán ante el Señor Registrador de la Propiedad del 

Cantón Manta. 

Artículo 25.- Todos los materiales y trabajos empleados en las obras localizadas en los 

predios determinados como bienes de uso público, pasarán a ser propiedad municipal 

tan pronto sean recibidos, para lo cual previo a su registro, se requiera de los informes 

señalados en las normas municipales que para el efecto existan; las relacionadas a los 

servicios básicos como sistemas hidrosanitarios, eléctrico, y telefónicos, serán de 

servicios básicos como sistemas hidrosanitarios, eléctrico, y telefónicos, serán de 

propiedad de EPAM, CNEL y CNT, respectivamente. Una vez recibidos los trabajos antes 

mencionados por parte de la municipalidad y de las Instituciones señaladas, serán de su 

cuenta y responsabilidad el mantenimiento y funcionamiento de las mismas, pudiendo 

delegar su administración al Comité de la Urbanización. 

Artículo 26.- El plazo para la construcción y entrega de las obras de urbanización son por 

etapas, regulándose de acuerdo al Plan de Inversiones propuesto por el Urbanizador, 

partiendo con los tiempos desde la fecha en que se eleve a Escritura Pública el presente 

Reglamento Interno; y, las sucesivas de conformidad al avance de los mismos, previos 

informes del Departamento Técnico Municipal. 



 
Si por causas debidamente justificadas, el Urbanizador no cumpliere con el plazo 

previsto, podría solicitar al GAD Municipal de Manta, que le amplíen el plazo. 

Artículo 27.- PROHIBICIÓN DE VÍAS: Queda prohibido el aparcamiento de todo tipo de 

vehículos en los espacios comunales, recreativos y aceras, igualmente no se podrá 

modificar las alturas de las mismas, ni se podrá destruir los bordillos por ningún motivo. 

Queda prohibida la preparación de hormigón en las vías y aceras, así como cualquier 

acción que con lleve al deterioro de éstas. De la misma manera queda totalmente 

prohibido ingerir bebidas alcohólicas en las vías, aceras, parques, y en general en los 

espacios públicos de la Urbanización. 

Artículo 28.- DEL ASEO URBANO. - Se regirán a lo estipulado en la Ordenanza Municipal 

de Desechos Sólidos vigentes. 

Artículo 29.- SANEAMIENTO AMBIENTAL. - Queda terminantemente prohibido a todos 

los propietarios realizar actividades que impliquen la producción de desechos de tipo 

orgánico (basura, desperdicios, etc.) en forma incontrolada que contaminen el aire, 

agua, tierra, instalaciones, etc., así como la emisión de ruidos que perturben la 

tranquilidad de los usuarios. 

Artículo 30.- Con la finalidad de mantener el entorno de la Urbanización y su medio 

ambiente, los propietarios de cada solar están en la obligación de mantener un espacio 

de siembra de vegetación seleccionada en los retiros frontales de sus propiedades. De 

ningún modo se permitirá perjuicios en los elementos constructivos, ornamentales, 

urbanísticos y a las propiedades vecinas. 

Artículo 31.- Las guías domiciliarias de descarga de aguas servidas como las de aguas 

lluvias, así como las acometidas de agua potable de cada edificación o solar, deben 

conectarse a las redes instaladas en la Urbanización. Queda terminantemente prohibida 

la instalación de desagües de cualquier tipo a la vía pública, exceptuando las aguas 

lluvias dispuestas por el Urbanizador que vana la cuneta de la vía; la violación de esta 

disposición será sancionada por la Institución Pública encargada con la máxima multa y 

demolición inmediata de las obras correspondientes, los costos que ocasionen serán de 

cuanta del infractor. 

Artículo 32.- Para los casos que existan tuberías, para cuyos trazados  demanda la 

servidumbre de solares vecinos, debe observarse el retiro mínimo de 0.75 metros, que 

se establece en este Reglamento Interno, como en los diseños urbanísticos e 

hidrosanitarios para cualquier elemento de edificación, básicamente en las zonas de 

cimientos; debe precautelarse además, las condiciones adecuadas de mantenimiento y 

fácil acceso para eventuales revisiones; en consecuencia, en la zona de terreno sobre la 

cual establece la servidumbre, el propietario no podrá levantar construcciones o 

edificaciones. Por lo tanto se dejara estipulado el paso de servidumbre en las escrituras 

de Transferencias de Dominio de todos los solares por donde atravesarán las descargas 

de aguas servidas y aguas lluvias con la finalidad de evitar reclamos y litigios posteriores. 



 
Artículo 33.- TALUDES. - Todo talud deberá ser protegido de su deterioro por los efectos 

de la erosión y contar con un eficiente sistema de drenaje. Los taludes verticales deberán 

ser residenciales al empuje resultante. 

Artículo 34.- UTILIZACIÓN DE LOS BIENES DE USO PÚBLICO. - No se permitirá por ningún 

concepto el cierre de las vías y las aceras, por constituir bienes de uso público; sobre el 

uso de las áreas verdes y comunales estarán debidamente reguladas. 

Artículo 36.- No se permitirá por ningún concepto la quema de monigotes de año viejo 

o de otros elementos en las vías vehiculares y aceras, este acto deteriora el asfalto de 

las vías, y, por ser bienes de uso público; los responsables de los daños cubrirán los 

costos de reposición, y serán multados por la autoridad Municipal competente. 

Artículo 37.- Queda terminantemente prohibido dejar las mascotas de cada 

copropietario sueltas dentro de la urbanización por motivos de seguridad y sanidad. 

Artículo 38.- PROHIBICIONES Y NORMAS DE CONVIVENCIA. - Está prohibido a los 

Copropietarios, Arrendatarios y Usuarios: 

a) Arrojar basura en calles, aceras, parques, demás áreas comunales o cualquier 

otro lugar de la Urbanización; debiendo los habitantes de la Urbanización instruir 

en este sentido a sus visitantes. 

b) Mantener la basura en la parte externa de las casas; en los días de recolección la 

basura se sacará una hora antes que pase el recolector y se la depositará en los 

lugares acondicionados para el efecto. 

c) Mantener animales domésticos (perros, gatos, o cualquier otra mascota) sueltos 

libremente en los lugares comunitarios de la Urbanización; éstos podrán pasear 

acompañados de sus respectivos dueños, siempre y cuando estén debidamente 

sujetos con collares, cadenas arneses y/o bozales si lo ameritare. Se prohíbe criar 

y mantener cualquier mascota que por su tamaño o agresividad resulte peligrosa 

para la integridad de los habitantes de la Urbanización. 

d) En cuanto a los excrementos de los animales, es responsabilidad de cada 

copropietario y/o arrendatario, recogerlos y limpiar el lugar; no es 

responsabilidad del personal de aseo y mantenimiento de la Urbanización 

realizar este trabajo. 

e) Dejar escombros y desperdicios de construcciones o remodelaciones en la 

vereda, bordillos, parterre, vías y solares vacíos o en las áreas de circulación y 

comunales. 

f) Construir cercas en el frente de retiro frontal de las viviendas, se exceptúa el uso 

de pequeñas cercas ornamentales únicamente de sistema de enrejado hasta una 

altura máximo de 90 centímetros. 

g) Los retiros frontales de las viviendas, están destinados obligatoriamente a áreas 

verdes u ornamentales. 

h) Reparar o realizar mantenimiento de vehículos en la vía pública o áreas 

comunales. 

i) Parquear en la vía pública, preferentemente los vehículos se parquearán en los 

garajes de cada una de las viviendas, o en los parqueos de los lugares 

comunitarios. 



 
j) Dañar cualquier objeto, instalación o estructura de propiedad de toda la 

comunidad de la Urbanización; todo daño que se efectuare deberá ser reparado 

por cuenta y costa de quien lo causare o de su representante, de ser el caso. 

k) Arrendar o conceder derechos de uso o habitación en una vivienda para fines 

distintos a vivienda familiar. El ocupante de una vivienda no podrá destinarlo 

para uso diferente que el de vivienda familiar. Deberán respetarse las buenas 

costumbres, la tranquilidad de los vecinos y seguridad de sus moradores. 

l) Realizar cualquier tipo de ruido que afecte la privacidad y tranquilidad de los 

demás habitantes de la urbanización. 

m) El manejo de cualquier tipo de vehículos por parte de menores de edad, cuyo 

uso no sea permitido por la ley o en razón de la edad. 

n) Conducir bicicletas o vehículos de motor en áreas verdes o en área no destinadas 

para uso vehicular. 

o) Al conducir dentro de la ciudadela se deberá respetar todas las normas de 

tránsito y la velocidad no será superior a 30 kilómetros por hora. 

Artículo 39.- Las fiestas reuniones sociales y celebraciones privadas se realizarán en las 

áreas de los domicilios o lugares comunitarios destinados para tal efecto; eventos que 

se realizarán sin alterar la paz de los vecinos y sin atentar contra la seguridad de los 

demás ni las buenas costumbres. La lista de invitados y de quienes vayan a prestar el 

servicio deberá ser entregada a la Administración con siete días de anticipación al 

evento por efecto de seguridad. De considerarlo necesario, la Administración destacara 

un guardia de seguridad adicional en el área o sector del evento con costo de quien 

realice la celebración. 

Artículo 40.- Es obligación del propietario o usuario de las viviendas, mantener sus áreas 

verdes; de no hacerlo, la Administración la hará cargo al propietario con el objeto de 

mantener la característica y condición de la Urbanización. 

Artículo 41.- Independientemente de la responsabilidad Municipal de mantener el aseo 

de aceras y calles, cada propietario o usuario de vivienda, será responsable de mantener 

el aseo del área de calles y aceras frente a su propiedad; el aseo de las calles frente a 

áreas comunales lo será de la Administración. 

Artículo 42.- DE LAS ÁREAS Y SERVICIOS COMUNALES.- Son áreas comunales aquellas 

que son de uso comunal de todos los habitantes de la Urbanización y dueños de lotes, 

tales como parques y áreas recreacionales. 

Artículo 43.- Las áreas comunales son de uso exclusivo de los habitantes de la 

urbanización y dueños de lotes, con las limitaciones que señale el presente reglamento 

interno, con el objeto de regular el uso racional y equitativo de las mismas. 

Artículo 44.- Cada familia que habite en la Urbanización tendrá derecho a un número 

máximo de tres invitados a las áreas comunales, esta cifra, podrá reducirse en función 

de la naturaleza del área. 

Artículo 45.- Los vehículos que asistan al área comunal solo podrán parquear en las 

áreas destinadas para el efecto. 



 
Artículo 46.- DE LAS CANCHAS: 

a. Canchas de uso Múltiple. - La cancha de uso múltiple podrá usarse para realizar 

juegos los días técnicamente permitidos, suspendiéndose su uso durante las 

horas de limpieza, según la planificación; en cuyo caso se colocará un letrero, 

prefiriendo hacerlo en las horas no pico a fin garantizar el mayor uso posible a 

los copropietarios. En caso de mantenimiento se cerrará hasta que el mismo 

haya concluido. 

 

Los días sábados, domingos y feriados, de existir mucha concurrencia se jugará 

hasta un máximo de una hora por equipo. Esta norma se aplicará en cualquier 

día de alta concurrencia. 

 

Las escuelas deportivas que se crearen para los habitantes de la Urbanización 

tendrán horarios específicos y predeterminados; que serán regulados por la 

Administración, a fin de garantizar el uso equitativo de los demás copropietarios 

y de sus familias. 

Los invitados solo podrán jugar en compañía copropietarios, cada propietario 

tendrá un máximo de dos invitados; sin embargo las invitaciones se suspenderán 

el momento en que el número de personas supere la capacidad de la cancha. 

 

En los casos excepcionales, que previa aprobación del Directorio y de la 

Administración, se admitieran en algunas de las escuelas deportivas la 

participación de las personas que no habiten o que no tengas lotes en la 

Urbanización, éstas tendrán que pagar el valor que determine la Administración 

por el uso de la facilidad que ocupa en el entrenamiento deportivo que brinda la 

escuela. Estas personas deberán portar un carnet que le proporcionará la 

Administración a fin de que puedan ingresar de forma exclusiva al área o cancha 

que ocupa en la práctica del deporte que se encuentren realizando; así mismo, 

se registrará el nombre de los familiares cercanos que lo recojan o asistan con el 

estudiante, para efecto de control de ingreso. 

 

Artículo 47.- DE LOS PARQUES Y ÁREAS VERDES COMUNALES. - Los parques y áreas 

verdes comunales serán utilizados por los copropietarios y usuarios, según el uso natural 

que corresponda. 

Artículo 48.- Las regulaciones correspondientes a las áreas comunales aún no existentes, 

se las realizarán en la medida que estas entren en funcionamiento. 

Artículo 49.- MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD.- Es de competencia de los propietarios 

sufragar los costos por servicios de mantenimiento de las áreas comunales y 

equipamiento urbano; la seguridad mediante la vigilancia diurnas y nocturnas en zonas, 

definidas como lo son el acceso controlado en el pórtico de la Urbanización y las que 

decida el Comité o  Consejo Administrativo, debiendo realizar los pagos que regule la 

Administración, una vez que se entreguen todos los trabajos a los que se ha 



 
comprometido el Urbanizador, los mismos que constan en el Art. 14 de este 

Reglamento. 

A cada propietario le corresponderá cubrir por su cuenta los gastos de administración y 

mantenimiento de los bienes comunes, en proporción a la superficie de su bien 

particular, pudiendo servirse de los bienes comunes existentes de la Urbanización, pero 

respetando el destino natural de ellos y el derecho de los otros propietarios a su uso y 

goce. Estos goces denominados expensas serán determinados en primera instancia por 

el promotor y una vez que la Urbanización sea entregada a las respectivas instituciones 

públicas, será la Junta de propietarios quien adquiera dicha competencia. 

Los gastos de administración y mantenimiento de los bienes comunes de la 

Urbanización, estarán contemplados en el respectivo presupuesto anual, el mismo que 

podrá ser revisado, las veces que sea necesario, como consecuencia de circunstancias 

eventuales. Dicho reajuste se hará al aumento de costos generalizados, para lo cual se 

tomarán como indicadores el aumento de índice de precios u otras situaciones que 

alteren la economía nacional, como el incremento salarial por efectos de reforma en la 

legislación laboral, previa aprobación de los propietarios reunidos en Asamblea. 

 Artículo 50.- REFORMAS AL REGLAMENTO INTERNO. - Cualquier reforma a la presente 

reglamentación, deberá ser aprobado por el M.I Consejo Cantonal de Manta, previo los 

informes de los Departamentos Pertinentes del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal del Cantón Manta. 

Artículo 51.- PROCESO DE CONSTRUCCIÓN DE LAS VIVIENDAS. - 

a) Acta de entrega del terreno con su respectiva linderación; retiros; y, afectaciones 

por servidumbres para Aguas Servidas y Aguas Lluvias. 

b) Línea de Fabrica emitida por la Dirección de Planeamiento urbano. 

c) El estilo arquitectónico de preferencia será el moderno y contemporáneo, con 

fachadas en color blanco combinadas con elementos que luzcan naturales como 

piedras y madera, respetando los retiros y alturas normadas. Las terrazas son 

inaccesibles. 

d) Revisión previa y Aprobación del Diseño arquitectónico por parte de la 

Administración o delegado, antes de presentarlo al Municipio. El costo de 

revisión y emisión del Informe Técnico, será asumido por el propietario. 

e) Copia de planos Arquitectónicos, Estructurales, Hidráulicos, Sanitarios y 

Eléctricos, debidamente firmados por los profesionales del ramo y aprobados 

por el Municipio.   

f) Copia del Permiso de Construcción Municipal. 

g) Nombre del Responsable Técnico que permanecerá en la construcción. 

h) Queda terminantemente prohibido que el personal de obra de construcción de 

residencias privadas, permanezcan en ella fuera de su horario de trabajo, 

incluyendo los fines de semana. 

i) El horario para los trabajos de construcción será de lunes a viernes entre las 8:00 

am y las 5:30 pm. 

j) Para realizar trabajos de construcción los días sábados, se solicitará el permiso 

respectivo a la Administración con un día de anticipación, a fin de coordinar con 



 
el personal de seguridad estas actividades, siendo el horario laboral de 8:00 am 

a 1:00 pm. 

k) Todas las personas que laboren en obra deberán presentar en la Portería su 

cedula y su Record Policial auténtico y actualizado, para registrarlos en la lista de 

control permanente y adecuado del personal que ingresa y sale de la 

Urbanización, y acogerse a las regulaciones que disponga el Consejo o Comité 

Administrativo de la Urbanización. 

l) El personal que labore en las obras utilizaran camisetas del mismo color con la 

impresión clara de la localización de la vivienda en construcción y el nombre del 

constructor. 

m) La Guardianía asignada a cada construcción estará subordinada al Sistema de 

Seguridad de la Urbanización, coordinando sus actividades con el mismo. 

n) No se permite dejar materiales de construcción sobre las vías públicas, sino 

dentro del área correspondiente a la construcción. 

o) No se permite que realicen trabajos de obra sobre las veredas, ni realizar mezcla 

de cemento sobre las aceras. 

p) No se permite que las volquetas pasen sobre las veredas, ni se estacionen sobre 

las mismas. 

q) Cualquier daño realizado en la infraestructura de la Urbanización, serán 

cobrados por la Administración o se suspenderá la construcción de la vivienda. 

Para esto el propietario del lote antes de iniciar la construcción deberá presentar 

una póliza a favor de los copropietarios o la entidad que los represente contra 

daños a terceros por un valor del 10% sobre el costo de la construcción deberá 

presentar una póliza a favor de los copropietarios o la entidad que los represente 

contra daños a terceros por un valor de 10% sobre el costo de la construcción. 

Para calcular este costo se considerará el área de la construcción a US $ 600 m2 

r) La obra podrá tener una caseta donde deberá mantener el área de trabajo libre 

de toda acumulación de desperdicios y basuras. 

s) La construcción deberá mantener el área de trabajo libre de toda acumulación 

de desperdicios y basuras. 

t) Todos los copropietarios de la Urbanización que deseen construir sus viviendas 

y necesiten el servicio de energía para la obra, deberán solicitar a la CNEL-Manabí 

el medidor correspondiente. 

u) Todos los copropietarios de la Urbanización que deseen construir sus viviendas 

y necesiten el servicio de Agua potable para la Obra, deberán solicitar a la EPAM 

el medidor correspondiente. 

v) La entrada de material para cada obra particular, deberá tener el horario 

preestablecido por la Urbanización. 

w) Si se van a realizar trabajos de construcción en los fines de semana o en horas 

nocturnas, se notificará con un día de anticipación, a fin de coordinar con el 

personal de seguridad estas actividades. 

x) El responsable técnico de la obra deberá presentar una solicitud por ingreso de 

maquinaria pesada. Solo se permitirá el ingreso de máquinas de 2 ejes. 



 
y) En la construcción se deberá colocar separaciones con plástico para evitar 

molestias en las viviendas adyacentes, y la contaminación por el levantamiento 

del polvo. 

z) Presentar a la administración copia de la credencial del Colegio de Profesionales 

del encargado de la obra. 

aa) Por ningún motivo los equipos de Aire Acondicionado se colocarán en las 

cubiertas, estos además no deberán quedar a la vista. 

  Artículo 52.- SOLICITUD DE MEDIDORES DE SERVICIOS BÁSICOS.- Cada copropietario 

debe acercarse a las oficinas de la Empresa Pública de Agua Potable y Alcantarillado de 

Manta (HIDROJAR –EP), Empresa Eléctrica (CNEL) para solicitar los requisitos del 

respectivo Medidor de su vivienda, y a las oficinas de CNT para solicitar su línea 

telefónica. 

Artículo 53.- SUPERVISIÓN DE LA OBRA. - La Municipalidad como las Empresas Públicas 

proveedoras de servicios, procederán a la supervisión de las obras en base a los 

documentos técnicos entregados en las oficinas. 

Artículo 54.- Sancionado este Reglamento Interno, serán remitidos sendos ejemplares 

junto con los planos respectivos al Señor Registrador de la Propiedad y los respectivos 

Departamentos Municipales para su correcta aplicación. 

CAPITULO QUINTO 

DE LOS DERECHOS, OBLIGACIONES Y PROHIBICIONES DE LOS 

PROPIETARIOS 
 

Artículo 55.- Los propietarios tendrán los derechos establecidos en la Ley, siempre que 

no se opongan a lo prescrito en este Reglamento Interno, los mismos que son: 

a) Ejercer sus derechos de propiedad sobre sus bienes particulares, usar y disponer 

de ellos en la forma y con las limitaciones impuestas por la Ley y este Reglamento 

Interno. 

b) Concurrir a las Asambleas de propietarios, ejerciendo su derecho de voz y voto. 

Para poder gozar de estos derechos, así como para recibir los servicios comunes de redes 

de energía eléctrica, agua potable, servicios de limpieza, seguridad u otros, el 

propietario deberá estar al día en el pago de las expensas comunes de administración y 

de cualquier otro valor que adeudare o fijare la Asamblea de propietarios o el 

Administrador, encontrarse al día en el cumplimiento de todas sus obligaciones y no 

haber sido suspendido en sus derechos de acuerdo con este Reglamento Interno. 

El arrendatario, usufructuario o acreedor anticrético, sustituirá al propietario en sus 

derechos de uso sobre los bienes comunes de la Urbanización y en las obligaciones 

inherentes al presente Reglamento Interno. 

Se prohíbe la construcción de locales comerciales o industriales, así como la 

construcción mixta de viviendas-locales o viviendas-taller. 



 
Artículo 56.-  DE LA RESPONSABILIDAD.- El propietario de un lote dentro de la 

Urbanización será personal y pecuniariamente responsable de los daños causados a los 

bienes de los demás propietarios o a los bienes comunes, por acto propio y 

solidariamente, si los daños provienen de imprudencia o negligencia de sus 

dependientes, o usuarios de cualquier título de la propiedad, quedando obligado dicho 

propietario a la reparación o reposición del bien afectado, en el tiempo que determine 

la persona natural o jurídica encargada de la administración y cuidado de la 

Urbanización. 

En caso que el responsable del daño no cumpla con la reparación o reposición del bien 

en el tiempo establecido, la persona o entidad encargada de la administración de los 

bienes de la Urbanización podrá realizar a su cargo y costo, los mismos que le serán 

cobrados, más una multa por el quince por ciento (15%) del valor de las obras 

efectuadas. 

Artículo 57.- DE LAS NORMAS DE CONVIVENCIA. - Además de las normas comunes y 

obvias de convivencia social, los propietarios de los bienes inmuebles ubicados en la 

Urbanización, establecen como de cumplimiento obligatorio, las siguientes normas de 

convivencia y buena vecindad: 

a) Abstenerse de realizar cualquier tipo de acto que pueda perturbar la tranquilidad 

de los vecinos, la seguridad de éstos, el decoro y la insalubridad de la 

Urbanización. 

b) Abstenerse de realizar cualquier tipo de mitin o campaña política dentro de la 

Urbanización. 

c) No permitir que las personas que se encuentren bajo su relación de dependencia 

utilicen las áreas comunes como lugares de juerga, reuniones, etc. Debiendo 

responder de manera solidaria por los daños y molestias que les pudiesen causar 

a otros propietarios o a los bienes comunes de la Urbanización. 

d) No acumular basura en la parte exterior de las viviendas y terrenos, debiendo 

proceder a sacar los desperdicios en la forma y tiempo que el organismo 

encargado de la administración lo determine. 

e) Pagar de manera cumplida las cuotas que se establezcan por concepto de 

administración, conservación, mantenimiento y reparación de los bienes 

comunes, la cuota del seguro obligatorio, el costo de las mejoras, introducidos a 

los bienes comunes, cuotas extraordinarias, etc. Las cuotas ordinarias y 

extraordinarias, establecidas por la administración, deberá cancelarlas desde 

que el Urbanizador envía la comunicación al propietario indicando que el terreno 

está listo para ser entregado, porque se han cumplido los trabajos especificados 

en el Art. 14 del presente Reglamento; o, desde el momento en que esté 

disponible para la firma la escritura definitiva de compraventa del inmueble; lo 

que ocurra primero. Si por alguna razón imputable al propietario éste no firma 

la escritura, no lo exonera del pago de las cuotas ordinarias y extraordinarias. El 

hecho que la vivienda haya permanecido cerrada, o el lote esté sin construir, por 

cualquier causa, no exonera al propietario de la obligación de pagar las expensas 

por gastos comunes y contribuciones extraordinarias. Si pasados cinco (5) años, 

contados desde la fecha de entrega del lote del terreno o la fecha de la escritura 



 
de compraventa o en el caso de existir los dos, el que se venciere primero, el 

propietario no ha iniciado la construcción de su solar, se compromete a pagar el 

doble de alícuota para cubrir los gastos de limpieza y mantenimiento de su lote. 

f) Comunicar a la persona u organismo administrador, tan pronto como tenga 

conocimiento de cualquier tipo de infracción a las disposiciones del presente 

Reglamento Interno. 

g) No destruir o alterar las cercas vivas y en general, áreas verdes de la 

Urbanización. 

h) No disparar armas de fuego dentro de la Urbanización. 

i) No permitir que los menores de edad manejen cualquier clase de vehículos 

motorizados dentro de la Urbanización. 

j) Impedir que el ruido que se produzca del interior de las viviendas trascienda las 

mismas, por lo que deberá regularse la intensidad del mismo. 

k) No guardar ni siquiera bajo pretexto de ser parte integrante de los utensilios o 

herramientas utilizados por el propietario en su trabajo o actividad, sustancias 

explosivas, corrosivas, inflamables o que pudiesen producir humo o malos 

olores, no estando involucradas dentro de esa prohibición las armas de fuego y 

sus municiones de propiedad del propietario del inmueble. 

l) Cumplir fielmente las disposiciones emanadas de la persona o entidad 

encargada. 

m) No instalar en los bienes ubicados en la Urbanización antenas de radio o 

parabólicas sin autorización expresa de la persona o entidad encargada de la 

administración. 

n) Previa cita, el propietario deberá permitir la inspección de los inmuebles de la 

Urbanización, al administrador o a la persona que labore para la entidad 

encargada de la administración, tendiente a verificar el cumplimiento o no del 

presente Reglamento Interno. 

o) Se prohíbe tener animales bravíos y, los animales domésticos, cuando salgan de 

las viviendas de sus amos, deberán tener la correspondiente compañía de una 

persona responsable de los mismos. Se prohíbe que los animales hagan sus 

necesidades fisiológicas en las vías o áreas comunes de la Urbanización. 

p) Queda prohibida a los propietarios la comercialización de los productos y 

servicios en general dentro de la Urbanización. 

q) Cumplir con las disposiciones del Reglamento Interno y acatar las resoluciones 

de la Asamblea entre ellas, desempeñar los cargos y comisiones que esta lo 

confiere. 

r) Reparar de inmediato los desperfectos que se produjeren en sus inmuebles y 

que ocasionen o puedan ocasionar perjuicio a sus vecinos, a terceros o a la 

presentación general de la Urbanización. 

s) No estacionar en su propiedad, ni en las áreas comunes de la Urbanización, 

vehículos de más de dos ejes, ni de servicios públicos. 

t) Respetar los horarios de apertura y cierre de actividades que determine la 

Administración. 

u) Señalar domicilio, dentro del territorio ecuatoriano, para las notificaciones de 

carácter administrativo que por cualquier causa debe hacerle la Administración. 



 
Caso de incumplimiento de esta obligación, las notificaciones se harán en su 

vivienda y de no haber construcción en el lote, se hará en el último domicilio que 

la Administración hubiere conocido. Pudiendo ser las notificaciones realizadas 

por email en las direcciones electrónicas registradas en la Administración. 

v) Notificar de todo traspaso de la propiedad o tenencia de su bien, para el registro 

que debe llevar el Administrador. 

w) Pagar las cuotas extraordinarias que acordare la Asamblea, especialmente en el 

caso de producirse destrucción o daño parcial de los bienes comunes de la 

Urbanización. Estas cuotas serán determinadas y pagadas dentro del plazo que 

señale la Asamblea. 

x) Queda terminantemente prohibido colocar dentro de cualquier lugar de la 

Urbanización incluyendo la casa, avisos de venta o alquiler, ya sea del lote o la 

vivienda. 

y) Con el fin de proteger la vida marina, y ya que el sistema de red de aguas lluvias 

tiene como emisario final el mar, queda prohíbo lavar los vehículos y terrazas 

con detergente o cualquier otro producto químico. 

z) Es deber de todos los propietarios tener un reservorio de agua (cisterna) con 

sistema de presión con suficiente capacidad ya que el servicio de agua por parte 

de la Epam no es regular en el sector y por esto mismo antes del medidor deberá 

colocarse una válvula de aire para evitar que el medidor contabilice aire como 

servicio de agua. 

aa) Para comunicarse internamente con la garita de entrada, cada propietario 

deberá tener su línea telefónica fija CNT, ya que esta será la forma de anunciar y 

solicitar permiso de ingreso de los visitantes. 

Artículo 58.- DE LAS SANCIONES. -  Para los casos de incumplimiento o de Infracciones 

de este Reglamento Interno, se establecen las sanciones y el procedimiento para 

aplicarlas que a continuación se determinan: 

a) Cualquier tipo de violación a las disposiciones establecidas en el presente 

Reglamento Interno, obligará al propietario que incurrió en tales faltas, a 

deshacer o reparar lo realizado en el plazo perentorio establecido por la entidad 

encargada de la Administración de la Urbanización, sin perjuicio de que en caso 

de no hacerlo el propietario del predio agraviado pueda reparar lo realizado, a 

cargo y costo del infractor, cobrándose además una multa por el quince por 

ciento (15%) de las obras realizadas. 

b) En caso de reincidencia se sancionará con el doble de la multa que se impuso 

anteriormente. 

c) En caso de retardo en la cancelación de expensas, por más de (2) meses 

consecutivos, la Administración está en la facultad de suspender el derecho de 

los propietarios al uso de las instalaciones comunes a la Urbanización, así como 

también al derecho al servicio de guardianía, recolección de basura y apertura 

de garita a través de guardia de seguridad. 

d) Las acciones descritas y las sanciones respectivas se dirigirán y/o impondrán a 

los propietarios, independientemente que el hecho sea imputable a los 

ocupantes del inmueble y, en éste último caso, se le comunicará al propietario 



 
del inmueble la infracción cometida y la sanción impuesta para los fines 

correspondientes. 

e) Sin perjuicio de lo establecido en los literales anteriores la Corporación o entidad 

administradora tiene el derecho de querellarse al Juez, a fin de que éste ordene 

al propietario del lote de terreno la destrucción o enmendadura de cualquier tipo 

de violación al presente Reglamento Interno. 

Artículo 59.- VIGENCIA Y REFORMA DE ESTE REGLAMENTO. - Este reglamento no podrá 

reformarse ni derogarlo total o parcialmente, sino es con consentimiento expreso del 

promotor del proyecto, EL FIDEICOMISO MANTA TENNIS, el cual tendrá el derecho de 

modificarlo hasta que se constituya la Asociación de Copropietarios de la 

Urbanización. 

Una vez constituida la Asociación de Copropietarios de la Urbanización se requerirá que 

cualquier reforma al presente reglamento, se realice mediante la aprobación de al 

menos el 75% de los miembros de la Asociación sin que dichas reformas puedan alterar 

las disposiciones técnicas y arquitectónicas que se encuentran contenidas en el presente 

instrumento y los planos aprobados por el Municipio para el desarrollo de esta 

Urbanización. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO AL REGLAMENTO INTERNO 

 

MANZANA 
Nº de 

LOTE 

Longitud (m) Ancho (m) ÁREA TOTAL DE 

TERRENO  (m2) DERECHA IZQUIERDA FRENTE POSTERIOR 

MANZANA 

1 

LOTE 1 15,50 16,66 9,53 10,75 151,95 

LOTE 2 16,66 16,56 9,45 9,45 156,90 

LOTE 3 16,45 16,56 9,45 9,45 155,88 

LOTE 4 16,35 16,45 9,45 9,45 154,87 

LOTE 5 16,25 16,35 9,12 8,58 144,59 

MANZANA 

2 

LOTE 6 15,50 15,50 9,56 10,37 160,96 

LOTE 7 15,50 15,50 9,80 9,80 161,68 

LOTE 8 15,50 15,50 9,45 9,45 147,04 

LOTE 9 15,50 15,50 9,45 9,45 147,18 

LOTE 10 15,50 15,50 9,45 9,45 147,31 

LOTE 11 15,50 15,50 9,45 9,45 147,37 

LOTE 12 15,50 15,50 9,45 9,45 147,30 

LOTE 13 15,50 15,50 9,45 9,45 147,18 

LOTE 14 15,50 15,50 9,45 9,45 147,06 

LOTE 15 15,50 15,50 9,45 9,45 146,93 

LOTE 16 15,50 15,50 9,45 9,45 146,81 

LOTE 17 15,50 15,50 9,45 9,45 146,69 

LOTE 18 15,50 15,50 9,45 9,45 146,57 

LOTE 19 15,50 15,50 11,02 10,08 161,55 

MANZANA 

3 

LOTE 20 15,43 15,43 9,08 9,45 145,16 

LOTE 21 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 22 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 23 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 24 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 25 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 26 14,74 15,43 9,53 8,58 137,48 

LOTE 27 15,43 15,43 9,08 9,45 145,16 

LOTE 28 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 29 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 30 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 31 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 32 15,43 15,43 9,45 9,45 145,76 

LOTE 33 14,74 15,43 9,53 8,58 137,48 

MANZANA 

4 

LOTE 34 15,58 15,57 10,38 10,23 160,63 

LOTE 35 15,57 15,56 9,80 9,80 161,95 

LOTE 36 15,56 15,55 9,45 9,45 147,03 

LOTE 37 15,55 15,54 9,45 9,45 146,93 

LOTE 38 15,54 15,54 9,45 9,45 146,84 

LOTE 39 15,54 15,52 9,45 9,45 146,75 

LOTE 40 15,52 15,52 9,45 9,45 146,65 

LOTE 41 15,52 15,51 9,45 9,45 146,56 

LOTE 42 15,51 15,50 16,13 13,82 230,13 

TOTAL 6.322,17 

 



Telf:

EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE MANTA-EP

Av. Malecón y Calle 20 - Mall del Pacífico

053 702602

www.registropmanta.gob.ec

Razón de Inscripción

2020Periodo:

1287Número de Repertorio:

Número de Inscripción: 595

Papel que desempeñaNombres y ApellidosNro. Cédula

EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE MANTA-EP, certifica que en esta fecha se
inscribió(eron) el (los) siguiente(s) acto(s):

1.- Con fecha Veinte y ocho de Mayo de Dos Mil Veinte queda inscrito el acto o contrato de COMPRAVENTA, en el
Registro de COMPRA VENTA con el número de inscripción 595 celebrado entre :

COMPRADORROSALES CARRANCO JOSE FRANCISCO1000941912

VENDEDORCONSTRUCTORA INMOBILIARIA METROPOLIS
CONSTRUMETROPOLIS CIA.LTDA

1792637562001

Que se refiere al (los) siguiente(s) bien(es):

ActoNúmero FichaCódigo CatastralTipo Bien

COMPRAVENTA734941163509000LOTE Y CASA

Observaciones:

juan_hidalgo

Libro : COMPRA VENTA

Acto : COMPRAVENTA

28-may./2020Fecha :

Usuario:

MANTA, martes, 2 de junio de 2020

DR. GEORGE MOREIRA MENDOZA

Registrador de la Propiedad

Revision / Inscripción por: JUAN PAULO HIDALGO GILER

Page 1 of 1martes, 2 de junio de 2020


	escritura_cliente_C_29.pdf (p.1-59)
	razon_razon_Razon Inscripcion C_29-signed.pdf (p.60)



